[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2008г.                                                                                             № 15/01-01
п. Мурино

Об определении
порядка осуществления
переустройства и перепланировки  жилых

помещений всех форм собственности,

находящихся на  территории

муниципального образования

«Муринское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

        В соответствии с главой 4 Жилищного кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения законных прав и интересов граждан и организаций в жилищной сфере

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления переустройства и перепланировки жилых помещений всех форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (приложение №1).

2. Утвердить Положение об утверждении состава приемочной комиссии по приемке переустройства и перепланировки жилых помещений всех форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (приложение №2).

3. Установить, что уполномоченным принимать решение о согласовании (отказе в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилых помещений является главный архитектор муниципального образования «Муринское сельское поселение» в пределах своей компетенции.
4.  Установить, что принятие переустроенного (перепланированного) жилого помещения осуществляется приемочной комиссией по правилам, установленным для приема в эксплуатацию вновь возведенных зданий, строений, сооружений, с оформлением соответствующего акта, который утверждается постановлением главы администрации муниципального образования «Муринское сельское поселение».

5. Установить, что настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

6. Главному архитектору МО «Муринское сельское поселение» обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Всеволожские вести» и на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                         В.Ф. Гаркавый

                                                                                                                              Приложение № 1
                                                                           Утверждено

                                                                                   постановлением

                                                                                             главы администрации

                                                                                                      от _______________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке осуществления переустройства и перепланировки жилых помещений

Всех форм собственности, находящихся на территории муниципального образования
«Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.
      Настоящее положение разработано в соответствии с главой  4 Жилищного кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 28.04.2005г. № 266 «Об утверждении форму заявления о переустройстве и (или_ перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения законных прав и интересов граждан и организаций в жилищной сфере.
1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
1.1. Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.
1.2. Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующие внесения в технический паспорт жилого помещения.

1.3. Согласование переустройства и (или) перепланировки – получение в установленном порядке предварительного разрешения уполномоченного органа местного самоуправления на проведение переустройства и (или) перепланировки.

1.4. Орган, осуществляющий согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения – орган местного самоуправления, уполномоченный принимать решение о согласовании (отказе в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

1.5. Самовольное переустройство и (или) перепланировка жилого помещения – проведение без предварительного согласования с уполномоченным органом местного самоуправления или с нарушением проекта переустройство (перепланировка).
1.6. Заявитель – собственник или уполномоченное собственником на проведение переустройства (перепланировки) лицо.

1.7. Межведомственная комиссия – коллегиальный орган местного самоуправления, принимающий решение о возможности согласования переустройства (перепланировки) в особо сложных ситуациях, требующих участия специалистов строительных или иных технических специальностей.

1.8. Приемочная комиссия - коллегиальный орган, составляющий акт о завершении переустройства (перепланировки) жилого помещения в полном соответствии с проектом.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

необходимый для согласования переустройства и (или) перепланировки

жилых помещений.
2.1. Заявление о переустройстве (перепланировке) по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 28.04.2005 № 266, от собственника жилого помещения или уполномоченного им лица.

2.2. Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое  жилое помещение (подлинники или нотариально удостоверенные копии и ксерокопии): свидетельства о зарегистрированном праве (собственности, хозяйственного ведения, управления, отдела, оперативного управления), для муниципального жилищного фонда – справку из отдела управления муниципальным имуществом о принятии жилого дома (квартиры) в собственность муниципального образования; договоры (аренды, коммерческого найма, приватизации, осуществленной до 01.02.1998), свидетельства о праве на наследство, полученные до 01.02.1998, ордере на жилое помещение, решения судов о признании права пользования жилым помещением.

2.3. Документ, подтверждающий полномочия лица, не являющегося собственником жилого помещения, на проведение переустройства (перепланировки): нотариально удостоверенная доверенность, договор поручения, если заявитель действует от имени и в интересах собственника; согласие собственника, если заявитель владеет и пользуется переустраиваемым  (перепланируемым) жилым помещением на основании договора (аренды, найма) или ордера, решения суда о признании права пользования жилым помещением, и действует в своих интересах.
2.4. Подготовленный и оформленный  в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки, исполненный организацией, имеющей соответствующую лицензию.
2.5. Технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.

2.6. Нотариально удостоверенное согласие всех членов семьи нанимателя,  в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя, занимающих жилое помещение на основании договора социального найма (ордера, решения суда о признании права пользования жилым помещением), подтвержденное справкой о регистрации этих лиц по переустраиваему помещению как по месту постоянного жительства.
2.7. Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культура.

      Данный перечень документов является исчерпывающим.
3. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
3.1. Уполномоченным администрации принимать от граждан и организаций пакет документов на переустройство (перепланировку) жилых помещений в соответствии с перечнем, установленным в п.2 настоящего Положения, выдавать решение о согласовании (отказе в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения является главный архитектор МО «Муринское сельское поселение». Главный архитектор при получении документов выдает расписку с указанием их перечня и даты получения.
3.2. Уполномоченным администрации принимать решение о согласовании (отказе согласования) переустройства (перепланировки) жилого помещения является главный архитектор МО «Муринское сельское поселение». В особо сложных случаях решение может приниматься на основании заключения межведомственной комиссии о технической возможности и безопасности для несущих конструкций здания проведения переустройства (перепланировки) в соответствии с представленным проектом.
3.3. Решение о согласовании переустройства (перепланировки) изложенное в форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 28.04.2005 № 266, или отказе в согласовании подписывается главой администрации  единолично.
3.4. Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения допускается в случаях:

- непредставления определенных в п. 2 Положения документов;

- представления документов в ненадлежащий орган;

- несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства, в том числе во всех случаях, когда переустройство (перепланировка) помещения представляет угрозу обрушения несущих конструкций здания или затрагивает законные права и интересы других лиц.

3.5.  Решение об отказе в согласовании переустройства (перепланировки) жилого помещения должно содержать основания для отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные п. 3.4 настоящего Положения. Решение об отказе в согласовании переустройства и (или)  перепланировки жилого помещения выдается заявителю по его требованию через три рабочих дня со дня принятия такого решения.
3.6.  Решение о согласовании (отказе в согласовании) переустройства (перепланировки) жилого помещения может быть принято не позднее  чем через 45 (сорок пять) дней после получения документов от заявителя.
3.7. Решение об отказе в согласовании переустройства (перепланировки) жилого помещения может быть обжаловано заявителем  в судебном порядке в срок, установленный Гражданским процессуальным кодексом РФ для обжалования действий и решений органов государственной власти и местного самоуправления (не позднее трех месяцев с момента получения отказа в согласовании).

3.8. После завершения переустройства (перепланировки) жилого помещения в соответствии с проектом на основании выданного решения о согласовании заявитель обязан представить переустроенное (перепланированное) жилое помещение приемочной комиссии.
3.9. С заявлением о принятии в эксплуатацию переустроенного (перепланированного) жилого помещения осуществляется приемочной комиссией по правилам, установленным для приема в эксплуатацию вновь возведенных зданий, строений, сооружений, с оформлением соответствующего акта, который утверждается постановлением главы администрации муниципального образования «Муринское сельское поселение».
3.11. Один экземпляр акта приемочной комиссии, утвержденный постановлением главы администрации, передается главным архитектором в организацию по учету объектов недвижимого имущества (бюро технической инвентаризации) и является основанием для внесения изменений в технический паспорт жилого помещения, второй экземпляр акта и копия постановление о его утверждении выдается заявителю для предоставления в орган государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, третий экземпляр акта хранится в архиве администрации.
4. ПОСЛЕДСТВИЯ САМОВОЛЬНОГО ПЕРЕУСТРОЙСТВА

(ПЕРЕПЛАНИРОВКИ) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
4.1. В случае выявления самовольного переустройства (перепланировки) жилого помещения, представляющего угрозу обрушения несущих конструкций здания или нарушающего законные интересы других лиц, уполномоченный администрации обязан выдать собственнику или нанимателю по договору социального найма такого жилого помещения предписание об устранении допущенных нарушений и приведении жилого помещения в прежнее состояние в установленный в предписании срок.

4.2. Если соответствующее жилое помещение не будет приведено в прежнее состояние в установленный срок, уполномоченный администрации обязан обратиться в суд с иском, оформленным в соответствии с п. 5 ст. 29 ЖК РФ.
4.3. Самовольно переустроившее и (или) перепланировавшее жилое помещение лицо несет предусмотренную законодательством ответственность.
                                                                                                                              Приложение № 2

                                                                           Утверждено

                                                                                   постановлением

                                                                                             главы администрации

                                                                                                      от _______________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об утверждении состава приемочной комиссии по приемке переустройства

и перепланировки жилых помещений всех форм собственности, находящихся

на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района  Ленинградской области
        В целях упорядочения приемки переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на основании Жилищного кодекса РФ от 24.12.2004 глава 4 статья 28.

1. Завершение переустройства и перепланировки жилого помещения подтверждается актом приемочной комиссии.

2. Председателем приемочной комиссии по приемке переустройства и перепланировки жилого помещения является первый заместитель главы администрации МО «Муринское сельское поселение».

3.  В состав приемочной комиссии включаются:
- главный архитектор МО «Муринское сельское поселение»;

- главный специалист  по ЖКХ администрации МО «Муринское сельское поселение»;

- представитель эксплуатирующей организации (кроме индивидуальных жилых домов);

- представитель генерального проектировщика (кроме индивидуальных жилых домов);

- собственник или уполномоченное собственником на проведение переустройства (перепланировки) лицо.
7